
 

Αθήνα, 17.02.2025 

 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: Προστασία της ελληνικής αγροτικής παραγωγής από τις επιπτώσεις της 

απορρύθμισης των νέων μεταλλαγμένων 

 

Στις 11 Φεβρουαρίου 2025, 200 ευρωπαϊκές οργανώσεις και ομάδες αγροτών, μεταξύ 

των οποίων 10 ελληνικές, απέστειλαν κοινή δήλωση, εκφράζοντας την ανησυχία τους 

για την προτεινόμενη απορρύθμιση των νέων μεταλλαγμένων οργανισμών. Σύμφωνα 

με την επιστολή, η απορρύθμιση αυτή ενδέχεται να αυξήσει τον έλεγχο της αγροτικής 

παραγωγής από λίγες μεγάλες εταιρείες σπόρων, περιορίζοντας την ελεύθερη 

κυκλοφορία γενετικού υλικού και απειλώντας την επιχειρηματική δραστηριότητα 

των μικρών και μεσαίων παραγωγών. 

 

Επιπλέον, επισημαίνονται κίνδυνοι όπως η βιοπειρατεία, μέσω της ιδιωτικοποίησης 

των σπόρων, αυξημένος κίνδυνος νομικών αγωγών κατά αγροτών για παραβίαση 

πατεντών, αυξημένα κόστη παραγωγής και μειωμένη αγροποικιλότητα - η οποία, 

σημειωτέον - είναι και κρίσιμη για την προσαρμογή στις επιπτώσεις της κλιματικής 

αλλαγής. 

 

Επειδή η προστασία της ελληνικής αγροτικής παραγωγής και των δικαιωμάτων των 

αγροτών αποτελεί ύψιστη προτεραιότητα, 

Επειδή η απορρύθμιση των νέων γενετικά τροποποιημένων οργανισμών (ΓΤΟ) θα 

έχει σημαντικές κοινωνικοοικονομικές επιπτώσεις στους αγρότες, τους 

κτηνοτρόφους και άλλους φορείς της τροφικής αλυσίδας, 

Επειδή η απορρύθμιση αυτή θα αφαιρέσει την ελευθερία επιλογής από τους 

παραγωγούς και τους πολίτες, καθώς οι περισσότεροι νέοι ΓΤΟ δεν θα είναι 

ανιχνεύσιμοι και δεν θα φέρουν σήμανση στα τρόφιμα, 

Επειδή οι νέοι ΓΤΟ ενδέχεται να ενέχουν κινδύνους για τη φύση και την ανθρώπινη 

υγεία , 

Επειδή όλα τα νέα μεταλλαγμένα πρέπει να συνεχίσουν να καλύπτονται από 

αξιολόγηση κινδύνου και παρακολούθηση, μεθόδους ταυτοποίησης και ανίχνευσης, 

και ιχνηλασιμότητα και σήμανση σε όλο το εύρος της τροφικής αλυσίδας, 

Επειδή οι χώρες πρέπει να έχουν τη δυνατότητα να απαγορεύσουν ή να περιορίσουν 

την καλλιέργειά τους στην επικράτειά τους, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Ποια είναι η θέση της ελληνικής κυβέρνησης σχετικά με την προτεινόμενη 

απορρύθμιση των νέων μεταλλαγμένων; 

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για την προστασία των 

μικρών και μεσαίων Ελλήνων παραγωγών από τις πιθανές αρνητικές 

επιπτώσεις της απορρύθμισης, όπως η συγκέντρωση του ελέγχου των 

σπόρων σε λίγες εταιρείες και η απώλεια αγροποικιλότητας; 

3. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να διασφαλίσει τα δικαιώματα των αγροτών να 

διατηρούν, να χρησιμοποιούν, να επαναχρησιμοποιούν και να 

ανταλλάσσουν τους σπόρους τους, καθώς και να προστατεύσει τη 

βιολογική και μη μεταλλαγμένη αγροτική παραγωγή στην Ελλάδα; 
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